平成 30年７月 27日

各 位

会 社 名  大同メタル工業株式会社

代表者名  代表取締役会長兼最高経営責任者

判治 誠吾

（コード：7245 東証第 1部・名証第 1部）

問合せ先  常務執行役員

経営・財務企画ユニット長 小暮 圭一

（TEL：052－205－1400）

出資持分の一部取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、本日（平成30年７月27日）、日本ピストンリング株式会社（以下「日本ピストンリング」とい

います。）との間で、同社の連結子会社であり、ドイツに拠点を有するNPR of Europe GmbH（以下「NOE」

といいます。）の出資持分の30%を当社が取得することを内容とする出資持分譲渡契約書（以下「持分譲

渡契約書」といいます。）を締結することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．出資持分一部取得の理由

当社及び日本ピストンリングは、従前より日本ピストンリングの連結子会社である NOEを通じて欧州の

自動車メーカーや自動車エンジンメーカーに対して当社の製品である自動車用エンジン軸受等の製品を

販売するなど、欧州市場において協働をしてまいりました。

当社は、平成 29年 12月 22日に日本ピストンリングとの間で、NOE出資持分の一部取得等について協議

を進める基本合意書を締結したことをお知らせいたしましたが、その後両社間で具体的な交渉を進めま

した結果、NOE における資本提携を通じた両社の協働関係強化が、今後、欧州市場における OEM メーカー

向けの販売拡大等を通じて、両社のプレゼンスを更に高めるとともに、相互の事業基盤強化並びに企業

価値向上に資するものと判断し、NOEに係る出資持分の 30%を取得することを内容とする持分譲渡契約書

を締結することを決定いたしました（以下「本件一部取得」といいます。）。

２．NOEの概要

（１） 商 号 NPR of Europe GmbH

（２） 所 在 地 Siemensstr.56, 70825 Korntal-Münchingen, F.R.Germany

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 関谷 寛信

（４） 事 業 内 容 自動車関連製品の販売等

（５） 資 本 金 2,500 千 EURO

（６） 設 立 年 月 日 1999年 12月２日

（７） 出資者及び出資比率 日本ピストンリング株式会社 100％

３．譲渡契約書締結先

（１） 商 号 日本ピストンリング株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市中央区本町東五丁目 12番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 山本 彰

（４） 事 業 内 容 自動車関連製品、船用・その他の製品の製造・販売等

（５） 資 本 金 9,839 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1934年 12月 20 日

（７） 連 結 売 上 高 55,932 百万円（2018年３月期）

４．日程

取締役会決議日 ：平成 30年７月 27日

持分譲渡契約書締結日 ：平成 30年７月 27日（予定）

出資持分取得日 ：平成 30年 10 月１日（予定）

（注）本件一部取得は、関係当局の許認可等の取得を条件としております。

５．今後の見通し

本件一部取得に伴う当社の平成 31年 3 月期の連結業績への影響は軽微であると見込んでいます。

以 上